A anulação do despacho/ato do Vice -Presidente da Câmara Municipal
de Lagoa, datado de 28/05/2018, que ordenou o embargo total da obra de
construção sito na Urbanização do Pintadinho.

Os autores intentaram ação de responsabilidade civil extracontratual do
Estado, requerendo: a) Pagamento da quantia de
€3.073.679,00 (três milhões, setenta e três mil e seiscentos e setenta e
nove euros) a título de indemnização por danos patrimoniais, acrescidos
de juros de mora, à taxa legal, desde a prática do ato ilícito até ao integral
e efetivo pagamento;
b) Pagamento da quantia de €384.000,00 (trezentos e oitenta e
quatro euros) a título de indemnização por danos não patrimoniais,

[...]

acrescidos de juros de mora, à taxa legal, desde a prática do ato ilícito até
ao integral e efetivo pagamento;
c) P agamento da  tota lidade das custas processuais e
procuradoria condigna.

O Autor requer:
1. A condenação da Ré no pagamento a t ítu lo de da nos nã o
patrimoniais da quantia de €31.000,00 (trinta e um mil euros);
2. A condenação da Ré no pagamento a título de danos não patrimoniais
futuros e, ainda, todos aqueles que se visarem necessários, a liquidar em
execução de sentença.

Autor: Neptune Charisma,
Lda

Réu: Município de Lagoa
(Algarve)

Autor: Maria do Patrocínio

[...]

TAF Loulé 622/20.3BELLE Aguarda decisão

TAF Loulé 52/24.8BELLE Aguarda decisão

Espécie -
Ação

administrativa

P Espécie -
Ação

administrativa

10 Espécie -
Ação

administrativa

A autora solicita ao Tribunal a condenação do Município pela:
a) A quantia de E90.125,31 (noventa mil cento e vinte cinco euros
e trinta e um cêntimo), quantia ao prejuízo efetivo devido à quebra da
faturação no período entre Outubro de 2016 e Maio de 2017, durante a
execução das obras;
b) A quantia de000.000,00 (trezentos mil euros) pela diminuição
do valor do alvará a farmácia, o que per faz o montante global de
C390.125,31 (trezentos e noventa mil cento e vinte cinco euros e trinta e
um cêntimos);
c) Quantia acrescida de juros de mora, sendo estes devidos
desde a citação até integral pagamento.

A autora requere a declaração de nulidade do Alvará de Licenciamento de
Obras de Construção n.° 20/2018, emitido pela Câmara Municipal de